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Kære 

 
Kære Ulrik Kohl 
 
Tak for din henvendelse af 4. januar 2018 vedrørende bedømmelse af 
en borger arbejdsevne på baggrund af opslag på sociale medier. Du 
skriver følgende: 
 

”Politikerspørgsmål: Hvordan bedømmer jobcentret en borgers ar-
bejdsevne på baggrund af Facebook-opslag og lign? 
 
Jeg er blevet kontaktet af en syg borger, som er stærkt utilfreds 
med at jobcentret - på baggrund af hans politiske aktiviteter - vur-
derer, at han har demonstreret betydelig arbejdskraft. Jobcentrets 
vurdering strider mod lægeerklæringer og arbejdsprøvninger, som 
viser det modsatte. Borgeren har henvendt sig til Beskæftigelses-
ministeren om sagen som kan ses af den mail jeg videresender til 
forvaltningen. 
 
For borgernes retssikkerhed er det vigtigt, at der er åbenhed om-
kring grundlaget for de afgørelser, som jobcentrene træffer. I håb 
om at den konkrete sag kan belyse den generelle praksis i jobcent-
rene har jeg flg spørgsmål: 
 
- Hvor mange minutter kan en borger maksimalt bruge på Face-
book om dagen uden at jobcentret vurderer, at der er demonstreret 
betydelig arbejdskraft? 
 
- Jobcentret vurderer i den konkrete sag, at borgeren samlet set har 
demonstreret arbejdskraft ved a) at skrive klummer i BT, b) at være 
aktiv på sociale medier, og c) at være aktiv “i offentligheden”. En-
hedslisten ønsker en konkret beskrivelse af hvor meget arbejdsevne 
borgeren har demonstreret ved hver af de 3 ovennævnte aktiviteter, 
herunder: 
- Hvor mange minutter har borgeren brugt på hver af de 3 aktivite-
ter efter Jobcentrets opgørelse?  
- Hvordan har jobcentret målt borgerens tidsforbrug på de 3 aktivi-
teter? 
- Hvor mange minutter må borgeren maksimalt bruge på hver af de 
3 aktiviteter, for at det ikke påvirker hans sag? 
- Hvilke af borgerens konkrete aktiviteter “i offentligheden”, som 
jobcentret har registreret? 
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Jeg ønsker en besvarelse, hvori der ikke indgår personfølsomme 
oplysninger, således at svaret er egnet til offentliggørelse.” 

 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar 
”Hvordan bedømmer jobcentret en borgers arbejdsevne på baggrund 
af Facebook-opslag og lign?” 
Forvaltningen har en lovmæssig forpligtelse til at oplyse en sag i til-
strækkeligt omfang til, at der kan træffes afgørelse. I sager om fleks-
job og førtidspension er det eksempelvis nødvendigt at foretage en 
helhedsvurdering af, hvilke muligheder og kompetencer, borgeren har, 
dvs. helbredsmæssige oplysninger og øvrige oplysninger om borge-
rens ressourcer, personlige og faglige kompetencer. Oplysninger om, 
at en borger udfører frivilligt arbejde i sin fritid, herunder oplysninger 
om, at en borger er aktiv i offentligheden og på sociale medier, kan 
derfor være relevante, med henblik på at vurdere den samlede arbejds-
evne.  
 
Jobcentret bedømmer ikke arbejdsevnen ud fra et enkelt delelement, 
eksempelvis oplysninger om, at borger er aktiv i offentligheden og på 
sociale medier. I hver enkelt sag foretages en konkret, individuel vur-
dering på baggrund af sagens samlede oplysninger, herunder hel-
bredsmæssige oplysninger, praktikforløb, øvrige oplysninger mv.  
 
Forvaltningen bemærker, at jobcentret kun inddrager oplysninger fra 
sociale medier, hvis det er sagligt og relevant for borgerens sag. Hvis 
der indhentes oplysninger fra sociale medier, skal der endvidere fore-
ligge en formodning om, at oplysningerne vil bidrage til klarhed i bor-
gerens sag. 
 
”Hvor mange minutter har borgeren brugt på hver af de 3 aktiviteter 
efter Jobcentrets opgørelse?  
Hvordan har jobcentret målt borgerens tidsforbrug på de 3 aktivite-
ter? 
 Hvor mange minutter må borgeren maksimalt bruge på hver af de 3 
aktiviteter, for at det ikke påvirker hans sag? 
I din henvendelse fremgår det, at du ønsker en besvarelse, hvori der 
ikke indgår personfølsomme oplysninger. Forvaltningen kan derfor 
generelt oplyse, at der i hver enkelt sag foretages en konkret, indivi-
duel vurdering på baggrund af sagens samlede oplysninger, jf. oven-
stående. Det er ikke muligt at fastsætte en generel nedre grænse for, 
hvornår en aktivitet har eller ikke har indflydelse på en samlet vurde-
ring. Som forvaltning må vi ikke sætte skøn under regel, jf. de almin-
delige forvaltningsretslige principper. 
 
I forhold til den konkrete sag skal forvaltningen henvise til jobcentrets 
seneste besvarelse til borger. Besvarelsen er vedlagt svaret her. Besva-
relsen indeholder en detaljeret redegørelse for regelgrundlaget, hvilke 



 
 

Side 3 af 3 

oplysninger, jobcentret har lagt vægt på, og hvordan jobcentret vurde-
rer den konkrete sag. Bemærk, at den vedlagte besvarelse indeholder 
personfølsomme oplysninger, hvorfor den er fortrolig. 
 
”Hvilke af borgerens konkrete aktiviteter “i offentligheden”, som job-
centret har registreret?” 
Forvaltningen kan generelt oplyse, jævnfør Beskæftigelses- og Inte-
grationsudvalgets beslutning af 18. december 2017, at jobcentret alene 
kan ”(…) registrere selve omfanget af borgerens frivillige aktivitet, og 
kun i tilfælde hvor der efter en konkret vurdering har direkte relevans 
for borgerens sag.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Bjarne Winge 
Adm. direktør 
 
 
 
Bilag: Fortroligt svar af d. 27/12 2017 til en navngiven borger. 


